6

	«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  10 ноября 2023 г.
	№ 462

	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясьстатьями 172,
 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", администрация муниципального района «Княжпогостский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Княжпогостский» (далее - МР «Княжпогостский») на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Основные направления) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации муниципального района «Княжпогостский» при формировании проекта бюджета МР «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов руководствоваться Основными направлениями.

3. Главным администраторам средств бюджета муниципального района «Княжпогостский» при планировании доходов и расходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов руководствоваться Основными направлениями.

4. Постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 08.11.2022 № 465 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования муниципального района "Княжпогостский" считать утратившим силу с 01.01.2024.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» М.В. Ховрина.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за исключением пункта 4, который вступает в силу с 01.01.2024.
	Глава МР «Княжпогостский» -

руководитель администрации
	А.Л. Немчинов

	Приложение

к постановлению администрации
муниципального района «Княжпогостский»
от 10 ноября 2023 №462

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики

МР «Княжпогостский» за 2022 год и 9 месяцев 2023 года

2022 год стал годом новых вызовов для всей Российской Федерации. Вместе с тем проводимая в стране ответственная макроэкономическая политика позволила сохранить финансовую стабильность МР «Княжпогостский», республики и страны в целом.

В условиях напряженной экономической ситуации организация бюджетного процесса муниципального района «Княжпогостский направлена на обеспечение результативности, эффективности и оптимизации использования бюджетных средств.
Основными целями и задачами налоговой политики в 2022 году и 9 месяцев 2023 года в условиях ресурсных ограничений, стало обеспечение стабильности бюджетной системы. Несмотря на трудности, выполнены все социальные обязательства, наиболее значимые для района проекты. Также являлось сохранение существующих налогоплательщиков и создание условий для их увеличения, достижение устойчивого роста доходной части бюджета. Были осуществлены следующие мероприятия:

- проведение работы по обновлению муниципальных правовых актов по вопросам налоговой и бюджетной политики;
- ежеквартальная работа комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам в бюджет и внебюджетные фонды и легализации трудовых отношений.
Следует отметить что, несмотря на сложный в экономическом плане прошедший год, муниципальному району удалось достичь увеличения поступлений налоговых доходов в 2022 году относительно 2021 года.
Таким образом, объем налоговых доходов, поступивших в бюджет МР «Княжпогостский» в 2022 году, составил 333,9 млн. рублей, что на 4,2 млн. рублей больше, чем в 2021 году.

Дефицит бюджета в 2022 году составил – 78,7 млн. рублей
По итогам 9 месяцев 2023 года налоговые доходы поступили в объеме 261,2 млн. рублей, что на 31,1 млн. рублей больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Основной причиной увеличения налоговых доходов является:
НДФЛ:

- увеличение норматива (процента) отчислений НДФЛ в местный бюджет:  с 48,60 % в 2022 году до 49,90 % в 2023 году для НДФЛ (за исключением КБК 18210102080010000110 – НДФЛ в части суммы налога, превышающей 650 тыс.руб., относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, КБК 18210102040010000110 – НДФЛ, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента);

- увеличение норматива (процента) отчислений в местный бюджет с 42,0 % в 2022 году до 43,10 % в 2023 году по НДФЛ в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей (за исключением КБК 18210102040010000110- НДФЛ, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента);

- изменение с 29.05.2023 первоочередной порядок зачета денежных средств с ЕНС в счет НДФЛ (Федеральный закон от 29.05.2023 № 196-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 29.05.2023 № 196-ФЗ));

- изменение с 30.06.2023 зачета денежных средств с ЕНС на НДФЛ в счет предстоящих платежей (до наступления срока уплаты) при положительном сальдо ЕНС и поданном уведомлении об исчисленных суммах налога по авансовым платежам (Федеральный закон от 29.05.2023 № 196-ФЗ).
УСН:

- в соответствии с Законом Республики Коми от 04.07.2022 № 53-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Коми «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми» и приостановлении действия отдельных положений Закона Республики Коми «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми», начиная с 2023 года и на плановый период 2024 - 2026 годов, установлен норматив отчислений доходов от уплаты УСН в местный бюджет - 100 процентов;

- изменение налогового законодательства в части представления уведомлений об исчисленных суммах авансовых платежей по налогу, а также работа налоговых органов по информированию налогоплательщиков об их представлении;

- темп роста инфляции (105,3 процентов).
Единый сельскохозяйственный налог
Рост поступлений обусловлен следующими причинами: уточнение налогооблагаемой базы (увеличение) за 2022 год в 2023 году по налогоплательщику (ОКВЭД 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока).
 Основными итогами реализации бюджетной политики являются:

- обеспечение поступлений налоговых и неналоговых доходов на уровне предыдущего года;

- снижение задолженности по итогам проведения индивидуальной работы с должниками в рамках Комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам в бюджет и внебюджетные фонды и легализации трудовых отношений;

- снижение неформальной занятости и легализации "серой" заработной платы по результатам проведения комплексных мероприятий;

- оптимизация бюджетных расходов за счет повышения их эффективности в результате перераспределения средств на первоочередные расходы, а также в пользу приоритетных направлений и проектов, с целью сохранения социальной и финансовой стабильности;

- совершенствование и дальнейшее развитие программно-целевых инструментов бюджетного планирования, в том числе за счет ежегодного проведения оценки эффективности муниципальных программ, предусматривающей комплексный подход к оценке программ с учетом качества их формирования и эффективности реализации;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом;

- повышение открытости бюджетного процесса и информированности заинтересованных жителей района о состоянии финансово-бюджетной сферы по формированию и исполнению бюджета с дальнейшим освещением мероприятий в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и размещением информации о бюджете в социальных сетях;

- обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных решений, общественного контроля их эффективности и результативности;

- обеспечение своевременной актуализации муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в целях обеспечения их соответствия изменениям федерального и регионального законодательства;

- привлечение дополнительных средств межбюджетных трансфертов для софинансирования расходных обязательств муниципального района благодаря участию в различных государственных программах;

- недопущение принятия расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами.

- рациональная долговая политика, обеспечение полного и своевременного исполнения долговых обязательств, использование различных механизмов снижения расходов на обслуживание муниципального долга, поддержание на высоком уровне деловой репутации муниципального района как заемщика при привлечении кредитных ресурсов. В целях пополнения остатков для реализации поставленных задач, в приоритете привлечение бюджетного кредита, с процентной ставкой от 0,1 до 2% годовых.
В целом, реализуя мероприятия бюджетной и налоговой политики в 2022 году и 9 месяцев 2023 года, удалось обеспечить устойчивость бюджета МР «Княжпогостский» при исполнении основных принятых бюджетных обязательств и поставленных задач.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики
МР «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Основной целью направления бюджетной и  налоговой политики является, определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального района и бюджетов поселений, подходов к их формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджетов. Так же сохранение условий для поддержания устойчивого роста экономики муниципального района,  обеспечение полного и стабильного поступления налоговых платежей в местный бюджет.

Задачами для решения поставленных целей являются:

- повышение качества взаимодействия с главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета в целях повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в местный бюджет;

- совершенствование системы управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны;

- осуществление работы в рамках утвержденных Регламентов по реализации полномочий главными администраторами (администраторами) доходов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. В том числе подготовка документов в судебные органы по взысканию задолженности и привлечению к ответственности неплательщиков по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом в местный бюджет;
- обеспечение полноты формирования налоговой базы для увеличения поступления в бюджет имущественных налогов;
- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района;

- сдерживание роста расходов бюджета муниципального района, не обеспеченного увеличением доходов и (или) оптимизацией расходов;
- проведение анализа "налоговых расходов" по местным налогам и принятие решений о целесообразности внесения изменений в муниципальные правовые акты, устанавливающие налоги на территории муниципального района.
Бюджетная политика нового бюджетного цикла сохраняет преемственность задач предыдущих периодов. Как и в предыдущие годы, расходная часть местного бюджета имеет социальную направленность, при этом ее реализация сопровождается усиливающейся с каждым годом социальной нагрузкой на местный бюджет, а также необходимостью достижения целей и задач национальных и региональных проектов.

Основными задачами на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов являются:

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- сохранение социальной направленности;

- взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств;

- проведение мероприятий, направленных на увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет;

- организация и подготовка проведения мероприятий по повышению экономичности и результативности использования бюджетных средств, сокращению неэффективных расходов, оптимизации расходов на содержание и обеспечение деятельности муниципальных учреждений;

- привлечение в пределах имеющихся возможностей бюджета средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на софинансирование мероприятий по вопросам местного значения, в том числе в целях высвобождения собственных ресурсов и направления их на финансирование других приоритетных направлений социально-экономического развития;

- обеспечение реализации майских указов Президента Российской Федерации в части повышения уровня заработной платы отдельных категорий работников отраслей социальной сферы, а также реализация принятых на федеральном уровне решений по увеличению размера МРОТ;

- соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы;

- оптимизация расходов на содержание бюджетной сети при сохранении доступности и качества оказываемых муниципальных услуг;

- своевременное выполнение долговых обязательств по обслуживанию и погашению муниципальных заимствований;

- эффективное управление остатками средств на едином счете местного бюджета;

- проведение на постоянной основе мониторинга налогового и бюджетного законодательства с целью оперативного внесения изменений в соответствующие муниципальные правовые акты;

- осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, соответствующих установленным принципам деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

- более широкое вовлечение граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений посредством реализации инициативных проектов граждан, а также продолжения участия в реализации проекта "Народный бюджет";
- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, деятельности органов местного самоуправления и повышение финансовой грамотности населения за счет:

открытого размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации (в том числе на едином портале бюджетной системы Российской Федерации), связанной с реализацией бюджетного процесса;

формирования и публикации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информационных брошюр "Бюджет для граждан";

реализации мероприятий Программы повышения финансовой грамотности населения;

продолжения практики размещения годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ на официальном сайте администрации муниципального района «Княжпогостский».

Бюджетная и налоговая политика МР «Княжпогостский» в предстоящий трехлетний период будет направлена на сохранение, укрепление устойчивости местного бюджета за счет обеспечения роста налоговых и неналоговых доходов бюджета и сдерживания роста расходов бюджета МР «Княжпогостский», при привлечении всех возможных источников и инструментов финансового обеспечения поставленных задач.